
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4102 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

08 agosto 2019 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Weintraub 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 

TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 
 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 



 

3 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS 

CAICÓ 

 
 DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE  

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Talyana Gentil Dias 

 

COORDENADORA DE 

ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Gladson José de Azevedo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Simone Carla Pereira da Silva 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS 

E CONTRATOS 

Luana Carvalho Araújo Pavão 

 

COORDENADORA DE GESTÃO 

DE PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS 

Adair Divino Silva Badaró 

 

COORDENADOR DE MATERIAL 

E PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

COORDENADOR DE 

MULTIMEIOS 

Tales Vinicio Fernandes Vale 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Jorge Luiz Ferreira Rabelo 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ary Torres de Araújo Neto 

 

COORDENADOR DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Alcione Sayonara de Araújo 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 
Maria do Socorro de Oliveira Souza 



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	186/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			1	de	agosto	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 DO	 CAMPUS	 CAICÓ	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO
GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de	2019,
publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO		o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001221.2019-53,	de	24	de	julho	de	2019;

R	E	S	O	L	V	E:

ANULAR	 a	 Portaria	 nº	 181/2019-DG/CA/RE/IFRN,	 de	 29	 de	 julho	 de	 2019,	 que	 concedeu	 progressão	 funcional	 por	 mérito	 à
servidora	 Claudia	 Regina	 de	 Morais,	 Matrícula	 SIAPE	 nº	 1331024,	 pertencente	 ao	 Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,
lotada	neste	Campus.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	01/08/2019	09:38:04.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 01/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

133897
97158c6847



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	187/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			1	de	agosto	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 DO	 CAMPUS	 CAICÓ	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E
TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,	 delegadas	 por	 meio	 da	 Portaria	 nº
1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO		o	que	consta	no	art.	1º	da	Lei	nº	9.327,	de	9	de	dezembro	de	1996,	publicada	no	Diário	Oficial	da
União	de	10	de	dezembro	de	1996;	e

CONSIDERANDO		o	que	consta	no	Processo	nº	23139.001258.2019-81,	de	1	de	agosto	de	2019;

R	E	S	O	L	V	E:

AUTORIZAR	o	servidor	abaixo	relacionado	a	dirigir	os	veículos	oficiais	deste	Instituto	Federal	abaixo	discriminados,
a	fim	de	resolver	assuntos	institucionais	do	Campus	Caicó.

MATRÍCULA
SIAPE

NOME	DO	SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS
HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

1238084 Daniel	Enos	Cavalcanti
Rodrigues	de	Macedo

L200	TRITON	–	MITSUBISHI
-		PLACA	OJV-3829

MMC/L200	TRITON	GL	–
MITSUBISHI	-		PLACA	QGR-
2471

FORD	FIESTA	SEDAN	FLEX	-
PLACA	MZI-4824

06364348669 AB 24/05/2024				

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	01/08/2019	10:04:29.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 01/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

133924
4156c68b05



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	188/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			1	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO
NORTE,	 no	uso	de	 suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	 julho	de	2019,	publicada	no
Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001221.2019-53,	de	24	de	julho	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:		

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	com	efeitos	a	partir	de	9	de	agosto	de	2019,	da	Classe	“E-02”	para	a	Classe	“E-
03”,	referente	ao	interstício	de	18	(dezoito)	meses,	correspondente	ao	período	de	avaliação	de	09	de	fevereiro	de	2018	a	08	de	agosto	de
2019,	 à	 servidora	 Claudia	 Regina	 de	 Morais,	 Matrícula	 SIAPE	 nº	 1331024,	 pertencente	 ao	 Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,
lotada	neste	Campus,	ocupante	do	cargo	de	Administrador,	do	Regime	Jurídico	instituído	pela	Lei	nº	8.112/1990,	observadas	as	disposições
da	Lei	nº	11.784,	de	22	de	setembro	de	2008,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	-	DOU	em	23	de	setembro	de	2008	e	do	Parecer	SEPLAN
nº	217/89,	de	4	de	julho	de	1989,	publicado	no	DOU	de	7	de	julho	de	1989.	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	01/08/2019	15:34:32.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 01/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

133931
af7c5ca361



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS CAICÓ

PORTARIA Nº 189/2019 - DG/CA/RE/IFRN  

   1 de agosto de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1038/2019-Reitoria/IFRN, de 24 de julho de 2019, publicada no

Diário Oficial da União, de 26 de julho de 2019, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23139.001233.2019-88, de 29 de julho de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR, para compor o Colegiado do Curso Técnico em Informática do Campus Caicó deste Instituto Federal, nos termos do

disposto no Art. 21º do Regimento Interno dos Campi do IFRN, os membros relacionados no quadro a seguir.

Representação Nome Matrícula
Duração

do
Mandato

Presidente Romerito Campos de Andrade 1047828 -

Docentes

Adriana Assis de Aquino 2898794 -

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araujo 1830990 -

Alexandre Vieira Beltrao 2117056 -

Alexsandra Fernandes de Queiroz 2211090 -

Ana Raquel Carneiro Ribeiro 3125432 -

Argeu Cavalcante Fernandes 1244433 -

Ari Barreto de Oliveira 1138756 -

Camila Goulart de Campos 1322969 -

Carlos Helaidio Chaves da Costa 1677639 -

Cicero Elias dos Santos Junior 3009918 -

Cleysyvan de Sousa Macedo 1175831 -

Damiao Paulo da Silva Filho 1645707 -

Daniel Enos Cavalcanti Rodrigues de Macedo 1238084 -

Deickson Lennon Galvao de Souza 2423945 -

Dellany Maria Dantas Souza 1407286 -

Elias dos Santos Batista 2067162 -

Felipe Garcia de Medeiros 1924598 -

Italo Batista da Silva 1755897 -

Joaildo Maia 1721787 -

Joao Gomes da Rocha 3008921 -

Jose Carlos Vieira de Souza 2777919 -

Julianna Kelly Paulino Bezerra de Azevedo 1072472 -

Kelson Gerison Oliveira Chaves 3054632 -

Keynesiana Macedo Souza 2909493 -

Maria Jose de Oliveira 1721622 -

Max Miller da Silveira 1935921 -

Mirelly Karolinny de Melo Meireles 1734433 -

Raimundo Fabio da Silva 1233380 -

Ricardo Augusto Pereira 1451459 -

Ricardo Rodrigues da Silva 1782507 -

Rodolfo Rodrigues Medeiros 2309108 -

Sandra Maria de Assis 1823238 -

Thiago de Araujo Sobral Silva 1984807 -



Vanilton Pereira da Silva 3058146 -

Técnica Pedagógica Suely Soares da Nobrega 1694426 -

Discentes
20191.1.10401.1M

Maria Eduarda de Medeiros Costa 20191104010010 1 Ano

Maria Eduarda Gomes Fortaleza 20191104010056 1 Ano

Discentes
20191.1.10401.2M

Emilly Jamilly Medeiros Damasceno 20191104010015 1 Ano

Luana Karla Faria de Oliveira 20191104010054 1 Ano

Discentes
20191.2.10401.1V

Eduarda Mirelly Neves de Lima 20181104010032 1 Ano

Hiterlan Salvador Araújo Dantas 20181104010022 1 Ano

Discentes
20191.2.10401.2V

Caio Anderson Martins Moura 20181104010070 1 Ano

Diana rodrigues da silva 20181104010012 1 Ano

Discentes
20191.3.10401.1M

Rafael Arcanjo de Araújo Brito 20171104010012 1 Ano

Mahiza Azevedo de Araújo 20171104010046 1 Ano

Discentes
20191.3.10401.2M

Maria Elza Eduarda Araújo Ivo 20171104010026 1 Ano

Edson Francisco de Araujo Silva 20171104010014 1 Ano

Discentes
20191.4.10401.1V

Pedro Henrique Leite dos Santos 20161104010002 1 Ano

Lindianne Cibelle Silva de Araújo 20161104010022 1 Ano

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandro Diogenes Barreto, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/CA, em 01/08/2019 15:50:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

133195

d6e243a24b



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	190/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			5	de	agosto	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 DO	 CAMPUS	 CAICÓ	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E
TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,	 delegadas	 por	 meio	 da	 Portaria	 nº
1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001273.2019-20,	de	2	de	agosto	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:	

I	 –	 ATUALIZAR	 a	 composição	 do	Núcleo	 de	 Extensão	 e	 Prática	 Profissional-NEPP,	 no	 âmbito	 do	Campus
Caicó,	 instituída	 através	 da	Portaria	 nº	 119/2017-DG/CA,	 de	 27	 de	março	 de	 2017,	 e	 atualizada	 pela
Portaria	 nº	 81/2018	 -	 DG/CA/RE/IFRN,	 de	 23	 de	 março	 de	 2018,	 conforme	 relacionado	 no	 quadro
abaixo:						

NOME MATRÍCULA CATEGORIA
Layla	de	Brito	Mendes 1200329 Coordenadora/Docente

Lívia	Juliana	Silva	Solino	de
Souza

2278916 Docente

Mirelly	Karolinny	de	Melo
Meireles

1734433 Docente

II	–	REVOGAR	a	Portaria	nº	81/2018	-	DG/CA/RE/IFRN,	de	23	de	março	de	2018.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	05/08/2019	15:45:06.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 05/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

134813
3681a3da9c



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	191/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			5	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO
NORTE,	 no	uso	de	 suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	 julho	de	2019,	publicada	no
Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001264.2019-39,	de	02	de	agosto	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:			

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	com	efeitos	a	partir	de	27	de	agosto	de	2019,	da	Classe	“D-05”	para	a	Classe
“D-06”,	referente	ao	interstício	de	18	(dezoito)	meses,	correspondente	ao	período	de	avaliação	de	27	de	fevereiro	de	2018	a	26	de	agosto
de	 2019,	 ao	 servidor	 Jorge	 Luiz	 Ferreira	 Rabelo,	 Matrícula	 SIAPE	 nº	 1918984,	 pertencente	 ao	 Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,
lotado	neste	Campus,	ocupante	do	cargo	de	Técnico	de	Laboratório,	do	Regime	Jurídico	instituído	pela	Lei	nº	8.112/1990,	observadas	as
disposições	da	Lei	nº	11.784,	de	22	de	setembro	de	2008,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	-	DOU	em	23	de	setembro	de	2008	e	do
Parecer	SEPLAN	nº	217/89,	de	4	de	julho	de	1989,	publicado	no	DOU	de	7	de	julho	de	1989.	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	05/08/2019	15:46:13.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 05/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

134894
56e31448f5



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	192/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			6	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO
NORTE,	 no	uso	de	 suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	 julho	de	2019,	publicada	no
Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	na	Portaria	nº	918/2019-Reitoria/IFRN,	de	8	de	julho	de	2019;	e

CONSIDERANDO,	ainda,	o	que	consta	no	Processo	nº	23139.001291.2019-10,	de	06	de	agosto	de	2019,	

R	E	S	O	L	V	E:			

DESIGNAR,	os	servidores	e	o	aluno	abaixo	relacionados	para	compor	a	Comissão	Eleitoral	vinculada	à	Comissão	Eleitoral	Central,	com	o
objetivo	 de	 coordenar	 o	 processo	 de	 eleição	 dos	membros	 do	Conselho	 Superior	 -	 CONSUP,	 referente	 ao	 biênio	 2019-2021,	 no	 âmbito
do	Campus	Caicó.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1046185 Alexandro	Diogenes	Barreto Gestão Coordenador
1924598 Felipe	Garcia	de	Medeiros Docente Membro
2045005 Maria	das	Vitorias	Dantas	de	Gois Técnico-Administrativo Membro

20171100070026 Alessandro	Lucas	Monteiro	Fernandes Discente Membro

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	

CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	06/08/2019	10:25:02.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 06/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

135032
e02f952a50



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	193/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			8	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO
NORTE,	 no	uso	de	 suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	 julho	de	2019,	publicada	no
Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001303.2019-06,	de	07	de	agosto	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:		

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	com	efeitos	a	partir	de	30	de	setembro	de	2019,	da	Classe	“C-02”	para	a	Classe
“C-03”,	referente	ao	interstício	de	18	(dezoito)	meses,	correspondente	ao	período	de	avaliação	de	30	de	março	de	2018	a	29	de	setembro
de	2019,	à	 servidora	Simone	Carla	Pereira	da	Silva,	Matrícula	SIAPE	nº	1965500,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	 Instituição,
lotada	neste	Campus,	ocupante	do	cargo	de	Auxiliar	em	Administração,	do	Regime	Jurídico	instituído	pela	Lei	nº	8.112/1990,	observadas	as
disposições	da	Lei	nº	11.784,	de	22	de	setembro	de	2008,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	-	DOU	em	23	de	setembro	de	2008	e	do
Parecer	SEPLAN	nº	217/89,	de	4	de	julho	de	1989,	publicado	no	DOU	de	7	de	julho	de	1989.	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.			

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	08/08/2019	15:02:24.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 08/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

136037
90dd378eaf



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	194/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			9	de	agosto	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 DO	 CAMPUS	 CAICÓ	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E
TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 delegadas	 através	 da	 Portaria
nº	1088/2018-Reitoria/IFRN,	de	11	de	julho	de	2018,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	13	de	julho	de	2018,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001295.2019-90,	de	06	de	agosto	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	–	ATUALIZAR	a	composição	do	Núcleo	de	Apoio	às	Pessoas	com	Necessidades	Educacionais	Específicas	-	NAPNE,
no	 âmbito	 do	 Campus	 Caicó,	 constituído	 através	 da	 Portaria	 nº	 234/2018-DG/CA/RE/IFRN,	 emitida	 em	 19	 de
setembro	de	2018,	atualizada	pela	Portaria	Nº	67/2019	-	DG/CA/RE/IFRN,	de			25	de	março	de	2019,	de	acordo	com	o
quadro	abaixo.

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

DÉBORA	SUZANE	DE	ARAÚJO

FARIA
1374554 TAE	-	PEDAGOGA COORD.	TITULAR

MARIA	DAS	VITÓRIAS	DANTAS

DE	GÓIS
1956341

TAE-

ADMINISTRATIVO
COORD.	SUPLENTE

ELAINE	CAROLINE	DE	MACEDO 2155230 TAE	-	PSICÓLOGA SECRETÁRIA

MARIA	DAS	DORES	DA	ROCHA

MEDEIROS
1836728 TAE	-	BIBLIOTECÁRIA

SECRETÁRIA

SUPLENTE

CYNARA	TÉRCIA	MARTINS

BORGES
1672955

TAE-

ADMINISTRATIVO
VOLUNTÁRIA

ANA	LARISSA	DA	SILVEIRA 2043886 ASSISTENTE	SOCIAL TITULAR

MARA	REGINA	ALVES	DA	COSTA

FARIAS
2408236 ASSISTENTE	SOCIAL VOLUNTÁRIA

JOSECLÉBIO	DA	FONSECA

LUCENA
1691794 DOCENTE TITULAR

RAIMUNDO	FÁBIO	DA	SILVA 1233380 DOCENTE VOLUNTÁRIO

CAMILA	GOULART	DE	CAMPOS 1322969 DOCENTE VOLUNTÁRIA

ÍTALO	BATISTA	DA	SILVA 1755897 DOCENTE VOLUNTÁRIO

TATIANA	RIBEIRO	FERREIRA 1859860 DOCENTE VOLUNTÁRIA

JOÃO	PAULO	DOS	SANTOS 20161100070022 DISCENTE TITULAR

JOÃO	BATISTA	LUCENA 20181106010036 DISCENTE VOLUNTÁRIO

GISONALDO	ARCANJO	DE	SOUZA -
COMUNIDADE

EXTERNA
TITULAR

II	–	REVOGAR	a	Portaria	nº	67/2019	-	DG/CA/RE/IFRN,	de			25	de	março	de	2019.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.



Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	09/08/2019	12:01:04.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 06/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

135294
4fe10001cc



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	195/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			12	de	agosto	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 DO	 CAMPUS	 CAICÓ	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E
TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 delegadas	 através	 da	 Portaria
nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO

o	que	consta	no	Processo	nº	23139.001317.2019-11,	de	08	de	agosto	de	2019,	

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR,	os	 servidores	 abaixo	 relacionados,	 pertencentes	 ao	Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição	 para,	 sob	 a
presidência	 do	 primeiro,	 compor	 a	 Comissão	 de	 elaboração	 do	 Projeto	 de	 Autorização	 de	 Funcionamento	 -	 PAF
do	Curso	de	Informática	para	Internet	Integrado	ao	Ensino	Médio	na	Modalidade	Presencial,	do	Campus	Caicó.

Matrícula Nome Representação Função
1047828 Romerito	Campos	de	Andrade Docente Presidente
1138756 Ari	Barreto	de	Oliveira Docente Membro
1935921 Max	Miller	da	Silveira Docente Membro
1238084 Daniel	Enos	Cavalcanti

Rodrigues	de	Macedo
Docente Membro

3273771 Pedro	Iuri	Soares	de	Souza Docente Membro
1374554 Debora	Suzane	de	Araujo	Faria ETEP Membro

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	12/08/2019	15:56:17.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 12/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

136685
b246aa31ce



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	196/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			13	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO
NORTE,	 no	uso	de	 suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	 julho	de	2019,	publicada	no
Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO,	 o	disposto	na	Resolução	n.º	 67/2011-CONSUP,	de	22	de	 fevereiro	de	2011,	 e	na	Orientação	Normativa	n.º	02/2016-
DIGPE/IFRN,	de	18	de	janeiro	de	2016;	e

CONSIDERANDO,	ainda,	o	que	consta	no	Processo	n.º	23139.000679.2019-95,	de	10	de	abril	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	–	AUTORIZAR,	a	partir	de	19	de	agosto	de	2019,	o	afastamento	TOTAL	do	servidor	Hudson	Pablo	de	Oliveira	Bezerra,	Matrícula	SIAPE	nº.
2133235,	 Professor	 de	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 pertencente	 ao	 Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,
lotado	no	Campus	Caicó,	para	que	o	referido	servidor	possa	cursar	e	concluir	a	Pós-Graduação	em	nível	de	Doutorado	no	Programa	de	Pós-
graduação	em	Educação,	oferecido	pela	Universidade	Federal	do	Rio	Grande	do	Norte.

II	–	ESTABELECER,	como	término	da	vigência	desta	Portaria,	o	dia	28	de	fevereiro	de	2021.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	13/08/2019	11:36:04.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 13/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

136924
7dfce0e1a5



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	197/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			13	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO
RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de
2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23139.001344.2019-94,	de		12	de	agosto	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

INTERROMPER,	 a	 partir	 de	 13	 de	 agosto	 do	 corrente	 ano,	 a	 quarta	 parcela	 das	 férias	 relativas	 ao	 exercício	 de	 2018,
compreendida	no	período	de	12		a	31	de	agosto	de	2019,	da	servidora	Ana	Larissa	da	Silveira,	Mat.	SIAPE	nº	2043886,	pertencente	ao
Quadro	Permanente	desta	Instituição,	devendo	o	respectivo	usufruto	ser	gozado	a	partir	do	dia	25	de	novembro	de	2019.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	13/08/2019	11:36:39.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 13/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

136982
7ee81cf0df



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	198/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			13	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO
NORTE,	 no	uso	de	 suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	 julho	de	2019,	publicada	no
Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001345.2019-39,	de	13	de	agosto	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	–	DESIGNAR,	com	efeitos	a	partir	desta	data,	os	servidores	abaixo	relacionados	para	atuarem	na	licitação	sob	a	modalidade	de	Pregão,
conforme	funções	abaixo	especificadas,	visando	atender	o	que	determina	o	Art.	7º,	Inciso	II,	do	Decreto	nº.	3.555,	de	8	de	agosto	de	2000.
no	Campus	Caicó	deste	Instituto	Federal.

SERVIDOR MATRÍCULA	SIAPE FUNÇÃO

SAMUEL	SANTOS	SIMÕES 1832967 PREGOEIRO	E	APOIO

ELANIA	HORTINS	DANTAS 2138986 PREGOEIRO	E	APOIO

FELIPE	ARAÚJO	DE	MEDEIROS 1888558 EQUIPE	DE	APOIO

CLEITON	DA	SILVA	MEDEIROS 1530568 EQUIPE	DE	APOIO

II	-	REVOGAR	a	Portaria	nº	201/2018-DG/CA,	emitida	em	8	de	agosto	de	2018.

III	–	ESTABELECER,	como	término	da	vigência	desta	Portaria,	o	dia	13	de	agosto	de	2020.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.	

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	13/08/2019	15:49:58.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 13/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

137036
64ef806604



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	199/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			13	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO
RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de
2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001109.2019-12,	de	26	de	junho	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

AUTORIZAR,	a	partir	de	26	de	 junho	de	2019,	 	a	 incorporação	da	Retribuição	por	Titulação-RT,	equivalente	ao	título	de
Mestre,	ao	servidor	Joao	Rodrigues	da	Silva	Neto,	CPF	nº	016.502.254-07,	ocupante	do	cargo	de	Professor	de	Ensino	Básico,	Técnico	e
Tecnológico,	 pertencente	 ao	 Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,	 lotado	 neste	 Campus,	 tendo	 em	 vista	 a	 conclusão	 do	 Curso	 de
Mestrado	em	Matemática,	oferecido	pela	Universidade	Federal	Rural	do	Semi-Árido.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	13/08/2019	16:22:51.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 13/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

137131
bef413b1e0



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	200/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			13	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO
RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de
2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001170.2019-60,	de		08	de	julho	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

AUTORIZAR,	 a	partir	de	08	de	 julho	de	2019,	 	a	 incorporação	da	Retribuição	por	Titulação-RT,	equivalente	ao	 título	de
Mestre,	à	servidora	Ravenia	Adail	Silva	Vieira	Lima,	CPF	nº	049.061.493-08,	ocupante	do	cargo	de	Professor	de	Ensino	Básico,	Técnico	e
Tecnológico,	 pertencente	 ao	 Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,	 lotada	 neste	 Campus,	 tendo	 em	 vista	 a	 conclusão	 do	 Curso	 de
Mestrado	em	Matemática,	oferecido	pela	Universidade	Federal	Rural	do	Semi-Árido.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	13/08/2019	16:23:13.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 13/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

137143
7c87f3059b



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	201/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			14	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO
NORTE,	 no	uso	de	 suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	 julho	de	2019,	publicada	no
Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001351.2019-96,	de	14	de	agosto	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:	

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	com	efeitos	a	partir	de	05	de	setembro	de	2019,	da	Classe	“D-02”	para	a	Classe
“D-03”,	 referente	 ao	 interstício	 de	 18	 (dezoito)	 meses,	 correspondente	 ao	 período	 de	 avaliação	 de	 05	 de	 março	 de	 2018	 a	 04	 de
setembro	 de	 2019,	 ao	 servidor	 Gladson	 Jose	 de	 Azevedo,	 Matrícula	 SIAPE	 nº	 1119560,	 pertencente	 ao	 Quadro	 Permanente	 desta
Instituição,	lotado	neste	Campus,	ocupante	do	cargo	de	Assistente	em	Administração,	do	Regime	Jurídico	instituído	pela	Lei	nº	8.112/1990,
observadas	as	disposições	da	Lei	nº	11.784,	de	22	de	setembro	de	2008,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	-	DOU	em	23	de	setembro	de
2008	e	do	Parecer	SEPLAN	nº	217/89,	de	4	de	julho	de	1989,	publicado	no	DOU	de	7	de	julho	de	1989.	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	14/08/2019	14:43:23.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 14/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

137410
84e28d6b0d



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	202/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			19	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	EM	EXERCÍCIO	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO
GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	 julho	de	2019,
publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001374.2019-09,	de	19	de	agosto	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I-	DISPENSAR,	o	servidor	Cleiton	da	Silva	Medeiros,	Matrícula	SIAPE	nº	1530568,	ocupante	do	cargo	de	Assistente	em	Administração,	da
Portaria	nº	298/2014-DG/CA,	de	5	de	dezembro	de	2014	 -	emissão	de	diplomas	e	certificados,	atualizada	pelas	Portarias	 	nº	172/2017-
DG/CA,	de	16	de	maio	de	2017	e	a	Portaria	nº	69/2018	-	DG/CA/RE/IFRN,	de		15	de	março	de	2018.

II-	 ATUALIZAR,	 com	 a	 designação	 dos	 servidores	 Alcione	 Sayonara	 de	 Araujo,	 Matrícula	 SIAPE	 nº	 2072657,	 ocupante	 do	 cargo	 de
Assistente	em	Administração;	Augusto	César	de	Assis	Braga,	Matrícula	SIAPE	nº	1888424,	ocupante	do	cargo	de	Assistente	em
Administração;	e	Marcos	Batista	de	Souza,	Matrícula	SIAPE	nº	1705213,	ocupante	do	cargo	de	Técnico	de	Laboratório;		pertencentes	ao
quadro	permanente	deste	Instituto	Federal,	lotados	no	Campus	Caicó,	para	se	responsabilizarem	pela	emissão	de	diplomas	e	certificados,
no	âmbito	deste	Campus.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Ricardo	Rodrigues	da	Silva,	DIRETOR	GERAL	-	SUB-CHEFIA	-	DG/CA,	em	19/08/2019	14:22:05.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 19/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

138326
cc690646cc



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	203/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			20	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	EM	EXERCÍCIO		DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA
DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	através	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de
2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO

o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001405.2019-13,	de	20	de	agosto	de	2019.

R	E	S	O	L	V	E:

I	-		DESIGNAR,	com	efeitos	à	partir	desta	data,	os	servidores	abaixo	relacionados	para	compor	a	Comissão	responsável	pelo	Comitê	de
Gerenciamento	Estratégico	Local,	deste	Campus,	conforme	a	seguir:

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO

Alexandro	Diogenes	Barreto 1046185 Presidente

Ricardo	Rodrigues	da	Silva 1782507 Membro

Samir	de	Carvalho	Costa 1583768 Membro

Ana	Paula	Dantas	Ferreira 1975528 Membro

Jorge	Luiz	Ferreira	Rabelo 1918984 Membro

Simone	Carla	Pereira	da	Silva 1965500 Membro

Gladson	Jose	de	Azevedo	 1119560 Membro

Maria	do	Socorro	de	Oliveira	Souza 1888388 Membro

Tiago	de	Lima	Wanderley 1883737 Membro

Marcos	Batista	de	Souza 1705213 Membro

Alessandro	Vinicius	Pereira	Rolim	de	Araujo 1830990 Membro

II	-	DETERMINAR,	para	o	Comitê	acima	mencionado,	as	seguintes	atribuições:

Zelar	pela	cultura	de	planejamento	participativo;
Acompanhar	a	execução	do	Plano	de	Atividades	do	Campus;	
Propor	ações	de	intervenção	para	melhoria	contínua;	e
Prover	o	CGE	Central	de	informações	necessárias	à	execução	do	PDI	2019-2026.								

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.

.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Ricardo	Rodrigues	da	Silva,	DIRETOR	GERAL	-	SUB-CHEFIA	-	DG/CA,	em	20/08/2019	15:18:37.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 20/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

138831
7dbeab942d



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	204/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			21	de	agosto	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 DO	 CAMPUS	 CAICÓ	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO
GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de	2019,
publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001369.2019-98,	de	15	de	agosto	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	 –	ATUALIZAR	 a	 composição	 do	Colegiado	 do	Curso	Técnico	 em	Eletrotécnica	 do	Campus	 Caicó	 deste	 Instituto	Federal,	 designado
através	da	Portaria	nº	280/2018-DG/CA/RE/IFRN,	de	8	de	novembro	de	2018,	atualizado	pelas	Portarias	nº	321/2018-DG/CA/RE/IFRN,	de
19	de	dezembro	de	2018,	Portaria	nº	93/2019-DG/CA/RE/IFRN,	de	18	de	abril	de	2019	de	acordo	com	o	quadro	a	seguir.

Representação Nome Matrícula
Duração

do
Mandato

Presidente Jonas	Damasceno	Batista	de	Araujo 2145527 -
ETEP Debora	Suzane	de	Araujo	Faria 1374554 -

Docentes

Adriana	Assis	de	Aquino	 2898794 -
Alexandre	Vieira	Beltrao	 2117056 -
Alessandro	Vinicius	Pereira	Rolim	de	Araujo 1830990 -
Alexandro	Diogenes	Barreto	 1046185 -
Alexsandra	Fernandes	de	Queiroz	 2211090 -
Ana	Raquel	Carneiro	Ribeiro 3125432
Argeu	Cavalcante	Fernandes 1244433
Camila	Goulart	de	Campos	 1322969 -
Carlos	Helaidio	Chaves	da	Costa	 1677639 -
Cicero	Elias	dos	Santos	Junior	 3009918 -
Cleysyvan	de	Sousa	Macedo	 1175831 -
Damiao	Paulo	da	Silva	Filho	 1645707 -
Daniel	Enos	Cavalcanti	Rodrigues	de	Macedo	 1238084 -
Dellany	Maria	Dantas	Souza	 1407286 -
Elias	dos	Santos	Batista 2067162 -
Felipe	Garcia	de	Medeiros	 1924598 -
Francisco	das	Chagas	Souza	Junior	 2055569 -
Giancarlos	Costa	Barbosa	 1812228 -
Haulisson	Jody	Batista	da	Costa	 1734020 -
Hudson	Pablo	de	Oliveira	Bezerra	 2133235 -
Joaildo	Maia	 1721787 -
Joao	Gomes	da	Rocha	 3008921 -
Joao	Rodrigues	da	Silva	Neto	 1414566 -
Jose	Carlos	Vieira	de	Souza	 2777919 -
Jose	Henrique	Batista	Lima 1694728 -
Jose	Kleber	Costa	de	Oliveira	 1743533 -
Kelson	Gerison	Oliveira	Chaves	 3054632 -
Keynesiana	Macedo	Souza 2909493 -
Maria	Jose	de	Oliveira	 1721622 -
Mirelly	Karolinny	de	Melo	Meireles	 1734433 -
Nayanne	Costa	Rocha	 3064884 -
Raimundo	Fabio	da	Silva	 1233380 -
Ravenia	Adail	Silva	Vieira	Lima	 3053134 -
Rhodriggo	Mendes	Virginio	 1088356 -
Ricardo	Augusto	Pereira	 1451459 -



Rodolfo	Rodrigues	Medeiros 2309108 -
Rubens	Capistrano	de	Araujo	 1857698 -
Ruth	Medeiros	de	Oliveira 2124992 -
Sandra	Maria	de	Assis	 1823238 -

Discentes
20191.1.10201.1M

Maria	Natielly	de	Medeiros	Araujo 20191102010025 1	Ano
Lucas	Eduardo	Pereira	Aguiar	Diniz 20191102010012 1	Ano

Discentes
20191.2.10201.1V

Ana	Luíza	A.	da	Nóbrega	Cunha 20181102010024 1	Ano
Ryancarlos	Dantas	de	Medeiros 20181102010010 1	Ano

Discentes
20191.3.10201.1M

Maria	Eduarda	S.	de	Medeiros 20171102010016 1	Ano
Ana	Luiza	de	Medeiros	Freitas 20171102010011 1	Ano

Discentes
20191.4.10201.1M

José	Edivan	Santos	da	Costa 20161102010017 1	Ano
Lucca	Fernandes	de	A.	Dantas 20161102010002 1	Ano

Discentes
20191.3.10045.1N

Ed	Carlos	da	Silva	Cortez 20182100450008 1	Ano
Luan	Lopes	da	Silva 20182100450025 1	Ano

Discentes
20191.1.10045.1N

Carla	Deatriz	araujo	de	Oliveira 20192100450004 1	Ano
Francisco	Noberto	de	Araujo 20192100450031 1	Ano

II	–	REVOGAR	a	Portaria	nº	93/2019-DG/CA/RE/IFRN,	de		18	de	abril	de	2019.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.	

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	21/08/2019	11:55:02.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 21/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

139073
93344ce434



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	205/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			23	de	agosto	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 DO	 CAMPUS	 CAICÓ	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO
GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de
2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.000966.2019-03,	de	31	de	maio	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:				

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	com		efeitos	a	partir	de	31	de	julho	de	2019,	da	Classe	“D-301”	para	a
Classe	“D-302”,	referente	ao	interstício	de	24	(vinte	e	quatro)	meses,	correspondente	ao	período	de	avaliação	de	31	de	julho	de
2017	 a	 30	 de	 julho	 de	 2019,	 ao	 servidor	 Ricardo	 Augusto	 Pereira,	 Matrícula	 SIAPE	 nº	 1451459,	 pertencente	 ao	 Quadro
Permanente	desta	Instituição,	lotado	neste	Campus,	ocupante	do	Cargo	de	Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,
do	Regime	Jurídico	instituído	pela	Lei	nº.	8.112/90,	observadas	as	disposições	do	Art.	14	e	15-A	da	Lei	nº	12.772/2012.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.	

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	23/08/2019	13:56:30.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 23/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

139912
795c7f8b04



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	206/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			23	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO
NORTE,	 no	uso	de	 suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	 julho	de	2019,	publicada	no
Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001371.2019-67,	de	16	de	agosto	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:		

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	com	efeitos	a	partir	de	20	de	setembro	de	2019,	da	Classe	“D-06”	para	a	Classe
“D-07”,	 referente	 ao	 interstício	 de	 18	 (dezoito)	 meses,	 correspondente	 ao	 período	 de	 avaliação	 de	 20	 de	 março	 de	 2018	 a	 19	 de
setembro	 de	 2019,	 ao	 servidor	 Cleiton	 da	 Silva	 Medeiros,	 Matrícula	 SIAPE	 nº	 1530568,	 pertencente	 ao	 Quadro	 Permanente	 desta
Instituição,	lotado	neste	Campus,	ocupante	do	cargo	de	Assistente	em	Administração,	do	Regime	Jurídico	instituído	pela	Lei	nº	8.112/1990,
observadas	as	disposições	da	Lei	nº	11.784,	de	22	de	setembro	de	2008,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	-	DOU	em	23	de	setembro	de
2008	e	do	Parecer	SEPLAN	nº	217/89,	de	4	de	julho	de	1989,	publicado	no	DOU	de	7	de	julho	de	1989.	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	23/08/2019	13:56:51.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 23/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

139898
055bb2999a



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	207/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			23	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO
NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,	 delegadas	 por	 meio	 da	 Portaria	 nº	 1038/2019-Reitoria/IFRN,	 de	 24	 de	 julho	 de	 2019,
publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001280.2019-21,	de	05	de	agosto	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:		

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	 com	 	efeitos	a	partir	de	31	de	outubro	de	2019,	da	Classe	“D-101”
para	a	Classe	“D-102”,	referente	ao	interstício	de	24	(vinte	e	quatro)	meses,	correspondente	ao	período	de	avaliação	de	31	de
outubro	de	2017	a	30	de	outubro	de	2019,	à	servidora	Dellany	Maria	Dantas	Souza,	Matrícula	Siape	nº	1407286,	pertencente	ao
Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,	 lotada	 neste	 Campus,	 ocupante	 do	 Cargo	 de	 Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e
Tecnológico,	 do	 Regime	 Jurídico	 instituído	 pela	 Lei	 nº.	 8.112/90,	 observadas	 as	 disposições	 do	 Art.	 14	 e	 15-A	 da	 Lei	 nº
12.772/2012.

																				DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
																				CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.			

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	23/08/2019	13:57:13.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 23/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

139928
4a97fb8df6



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	208/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			23	de	agosto	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 DO	 CAMPUS	 CAICÓ	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO
GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de
2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001140.2019-53,	de	2	de	julho	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:		

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	com		efeitos	a	partir	de	11	de	agosto	de	2019,	da	Classe	“D-301”	para
a	Classe	“D-302”,	referente	ao	interstício	de	24	(vinte	e	quatro)	meses,	correspondente	ao	período	de	avaliação	de	11	de	agosto
de	2017	a	10	agosto	de	2019,	 ao	 servidor	 Jonas	Damasceno	Batista	de	Araujo,	Matrícula	SIAPE	nº	2145527,	pertencente	ao
Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,	 lotado	 neste	 Campus,	 ocupante	 do	 Cargo	 de	 Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e
Tecnológico,	 do	 Regime	 Jurídico	 instituído	 pela	 Lei	 nº.	 8.112/90,	 observadas	 as	 disposições	 do	 Art.	 14	 e	 15-A	 da	 Lei	 nº
12.772/2012.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.	

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	23/08/2019	13:57:34.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 23/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

139917
4e218b0e7a



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	209/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			23	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO
NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,	 delegadas	 por	 meio	 da	 Portaria	 nº	 1038/2019-Reitoria/IFRN,	 de	 24	 de	 julho	 de	 2019,
publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001279.2019-05,	de	05	de	agosto	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:		

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	 com	 	efeitos	a	partir	de	30	de	outubro	de	2019,	da	Classe	“D-301”
para	a	Classe	“D-302”,	referente	ao	interstício	de	24	(vinte	e	quatro)	meses,	correspondente	ao	período	de	avaliação	de	30	de
outubro	de	2017	a	29	de	outubro	de	2019,	à	servidora	Moally	Janne	de	Brito	Soares,	Matrícula	Siape	nº	1857755,	pertencente	ao
Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,	 lotada	 neste	 Campus,	 ocupante	 do	 Cargo	 de	 Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e
Tecnológico,	 do	 Regime	 Jurídico	 instituído	 pela	 Lei	 nº.	 8.112/90,	 observadas	 as	 disposições	 do	 Art.	 14	 e	 15-A	 da	 Lei	 nº
12.772/2012.

																				DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
																				CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.			

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	23/08/2019	14:27:22.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 23/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

139941
5869793e5c



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	210/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			26	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO
NORTE,	 no	uso	de	 suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	 julho	de	2019,	publicada	no
Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001418.2019-92,	de	21	de	agosto	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	 -	LOCALIZAR	O	EXERCÍCIO	do	servidor	 Jose	Henrique	Batista	Lima,	Matrícula	SIAPE	n°	1694728,	ocupante	do	cargo	de	Professor	do
Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	na	Diretoria	Acadêmica	deste	Campus,	desde
29	de	julho	de	2019,	exercendo	as	atividades	descritas	no	quadro	abaixo:

DESCRIÇÃO	DAS	ATIVIDADES	NO(S)
AMBIENTE(S)	DE	TRABALHO

LOCAL	DE	TRABALHO
TEMPO	MENSAL

(HORAS)

Preparação	de	aulas	de	Laboratório

Laboratório	de	Química	Têxtil:	Tec.
do	Beneficiamento	Primário	e	Int.	a
Tecnologia	Têxtil

13,5h

Laboratório	 de	 Estamparia	 e
Serigrafia:	 Estamparia	 Aplicada	 à
Indústria	 do	 Vestuário;	 Tecnologia
da	 Estamparia	 e	 Projeto	 de
Extensão	PP.

6,75h

Acompanhamento	de	aulas

Laboratório	 de	 Química	 Têxtil	 -	
Beneficiamento	 Primário	 e	 Int.	 a
Tecnologia	Têxtil

27,0h

Laboratório	 de	 Estamparia	 e
Serigrafia 13,5h

Projeto	de	Extensão	PP. 16,875h

Limpeza	e	organização
Laboratório	de	Química	Têxtil 6,75h
Laboratório	 de	 Estamparia	 e
Serigrafia 6,75h

TOTAL 91,125h/Relógio

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	26/08/2019	07:26:53.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 23/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

139800
787853a49c





Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	211/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			26	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO
NORTE,	 no	uso	de	 suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	 julho	de	2019,	publicada	no
Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001431.2019-41,	de	23	de	agosto	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	 -	LOCALIZAR	O	EXERCÍCIO	do	servidor	Pedro	 Iuri	Soares	de	Souza,	Matrícula	SIAPE	n°	3273771,	ocupante	do	cargo	de	Professor	do
Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	na	Diretoria	Acadêmica	deste	Campus,	desde	7
de	fevereiro	de	2019,	exercendo	as	atividades	descritas	no	quadro	abaixo:

DESCRIÇÃO	DAS	ATIVIDADES	NO(S)
AMBIENTE(S)	DE	TRABALHO

LOCAL	DE	TRABALHO
TEMPO
MENSAL
(HORAS)

Aula	prática	em	laboratório Laboratório	de	Eletro-eletrônica	I 18h
Preparação	de	aulas	práticas Laboratório	de	Eletro-eletrônica	I 18h
Centro	de	aprendizagem Laboratório	de	Eletro-eletrônica	I 9h

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	26/08/2019	10:00:34.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 23/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

140047
916c9fa2cb



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	212/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			26	de	agosto	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 DO	 CAMPUS	 CAICÓ	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO
GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de	2019,
publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.000903.2019-49,	de	17	maio	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	-	LOCALIZAR	O	EXERCÍCIO	do	servidor	Francisco	das	Chagas	Souza	Júnior,	Matrícula	SIAPE	n°	2055569,	ocupante	do	cargo	de
Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	desde	7	de	fevereiro	de	2019,
exercendo	as	atividades	descritas	no	quadro	abaixo.

DESCRIÇÃO	DAS
ATIVIDADES	NO(S)	AMBIENTE(S)

DE	TRABALHO
LOCAL	DE	TRABALHO/SALA

TEMPO
MENSAL

(HORAS	AULA)

	Eletrônica	Aplicada	INT 059 10,00

Eletrônica	Aplicada	SUB 059 10,00

	Circuitos	Elétricos	II	SUB 059 3,33

Planejamento	e	Organização 059 10,00

Orientação	de	Pesquisa 059 33,33

II	–	TORNAR	SEM	EFEITO	a	Portaria	nº	342/2018	-	DG/CA/RE/IFRN,	de	28	de	dezembro	de	2018.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	26/08/2019	10:01:08.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 26/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

140088
8dbb458b3b



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	213/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			26	de	agosto	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 DO	 CAMPUS	 CAICÓ	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO
GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de	2019,
publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.000903.2019-49,	de	17	de	maio	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	-	LOCALIZAR	O	EXERCÍCIO	do	servidor	Giancarlos	Costa	Barbosa,	Matrícula	SIAPE	n°	1812228,	ocupante	do	cargo	de	Professor
do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	desde	7	de	fevereiro	de	2019,	exercendo
as	atividades	descritas	no	quadro	abaixo.

DESCRIÇÃO	DAS	ATIVIDADES	NO(S)
AMBIENTE(S)	DE	TRABALHO

LOCAL	DE	TRABALHO
TEMPO
MENSAL

(HORAS	AULA)

Aulas	Práticas Laboratórios	de	Eletro	Eletrônica	I	e	II 12,5

CAA Laboratórios	de	Eletro	Eletrônica	I	e	II 9,00

Organização	e	Planejamento Laboratórios	de	Eletro	Eletrônica	I	e	II 9,00

II	–	TORNAR	SEM	EFEITO	a	Portaria	nº	341/2018	-	DG/CA/RE/IFRN,	de	28	de	dezembro	de	2018;

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	26/08/2019	10:01:35.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 26/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

140102
7f3b80a718



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	214/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			26	de	agosto	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 DO	 CAMPUS	 CAICÓ	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO
GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de	2019,
publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001362.2018-95,	de	31	de	julho	de	2018,

R	E	S	O	L	V	E:

I	 -	LOCALIZAR	O	EXERCÍCIO	 do	 servidor	Haulisson	 Jody	Batista	da	Costa,	Matrícula	SIAPE	n°	1734020,	 ocupante	do	 cargo	de
Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	desde	7	de	fevereiro	de	2019,
exercendo	as	atividades	descritas	no	quadro	abaixo.

DESCRIÇÃO	DAS	ATIVIDADES	NO(S)
AMBIENTE(S)	DE	TRABALHO

LOCAL	DE	TRABALHO
TEMPO	MENSAL
(HORAS	AULA)

	Eletrônica	Digital	INT M2 1,28

Controladores	lógico	programáveis	-	CLP
SUB

M8/F5 2,39/11,79

Eletrônica	digital	(SUB) M2 1,28

Orientação	de	pesquisa	 M2 4,25

Preparação	de	laboratório F5 4,25

II	–	TORNAR	SEM	EFEITO	a	Portaria	nº	343/2018	-	DG/CA/RE/IFRN,	de	31	de	dezembro	de	2018;	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	26/08/2019	10:01:54.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 26/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

140108
7048ffa87f



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	215/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			26	de	agosto	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 DO	 CAMPUS	 CAICÓ	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO
GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de	2019,
publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.000903.2019-49,	de	17	de	maio	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I-	LOCALIZAR	O	EXERCÍCIO	do	servidor	Jonas	Damasceno	Batista	de	Araújo,	Matrícula	SIAPE	n°	2145527,	ocupante	do	cargo	de
Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	desde	7	de	fevereiro	de	2019,
exercendo	as	atividades	descritas	no	quadro	abaixo.

DESCRIÇÃO	DAS	ATIVIDADES	NO(S)
AMBIENTE(S)	DE	TRABALHO

LOCAL	DE
TRABALHO/SALA

TEMPO	MENSAL
(HORAS	AULA)

	Manutenção	Elétrica	Industrial	INT M8 4,05

CAP	(disponibilidade	em	laboratório	no	horário
2V56 M2/M8/F5/D11 6,75

II	-		TORNAR	SEM	EFEITO	a	Portaria	nº	344/2018	-	DG/CA/RE/IFRN,	de	31	de	dezembro	de	2018;

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	26/08/2019	10:02:16.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 26/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

140138
b74c4699d8



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	216/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			26	de	agosto	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 DO	 CAMPUS	 CAICÓ	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO
GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de	2019,
publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.000903.2019-49,	de	17	de	maio	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	 -	 LOCALIZAR	 O	 EXERCÍCIO	 do	 servidor	 José	 Kleber	 Costa	 de	 Oliveira,	 Matrícula	 SIAPE	 n°	 1743533,	 ocupante	 do	 cargo	 de
Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	desde	7	de	fevereiro	de	2019,
exercendo	as	atividades	descritas	no	quadro	abaixo.

DESCRIÇÃO	DAS
ATIVIDADES	NO(S)	AMBIENTE(S)

DE	TRABALHO
LOCAL	DE	TRABALHO/SALA

TEMPO
MENSAL

(HORAS	AULA)

	Máquinas	e	Acionamentos	II M8 12,75

CAP M8 14

Instalação	elétrica	de	baixa	tensão D11 5,0

II	–	TORNAR	SEM	EFEITO	a	Portaria	nº	34/2019	-	DG/CA/RE/IFRN,	de		13	de	fevereiro	de	2019.		

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	26/08/2019	14:40:09.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 26/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

140146
0a948bfaad



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	217/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			26	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO
NORTE,	 no	uso	de	 suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	 julho	de	2019,	publicada	no
Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.000903.2019-49,	de	17	de	maio	de	2019,
R	E	S	O	L	V	E:

I	-	LOCALIZAR	O	EXERCÍCIO,	nos	termos	especificados,	do	professor	substituto	José	Ribamar	Gomes	da	Silva	Júnior,	Matrícula	SIAPE	n°
3072547,	 pertencente	 ao	 quadro	 de	 servidores	 temporários	 desta	 Instituição,	 	 desde	 7	 de	 fevereiro	 de	 2019,	 exercendo	 as	 atividades
descritas	no	quadro	abaixo.

DESCRIÇÃO	DAS	ATIVIDADES	NO(S)	AMBIENTE(S)	DE
TRABALHO

LOCAL	DE	TRABALHO
TEMPO	MENSAL
(HORAS	AULA)

Eletricidade	Instrumental
Disciplina	com	parte	prática	que	envolve	o	uso	de	laboratório
de	eletrônica,	utilizando	instrumentos	de	medição	elétrica,

montagem	de	circuitos	utilizando	fontes	DC	e	AC.

Laboratório	de	Eletrônica 3

Medidas	Elétricas

Disciplina	com	parte	prática	que	envolve	o	uso	de	laboratório
de	eletrônica	e	acionamento,	utilizando	instrumentos	de

medição	elétrica,	montagem	de	circuitos	utilizando	fontes	DC
e	AC.

Laboratório	de	Eletrônica
e	Laboratório	de
Eletroeletrônica

3

II	-	TORNAR	SEM	EFEITO	a	Portaria	nº	346/2018	-	DG/CA/RE/IFRN,	de		31	de	dezembro	de	2018.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	26/08/2019	14:42:24.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 26/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

140161
a2011813e0



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	218/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			26	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO
RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de
2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001364.2019-65,	de		14	de	agosto	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

AUTORIZAR,	a	partir	de	14	de	agosto	de	2019,		a	incorporação	da	Retribuição	por	Titulação-RT,	equivalente	ao	título	de
Mestre,	 ao	 servidor	 Elias	 dos	 Santos	 Batista,	 CPF	 nº	 058.795.174-54,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Professor	 de	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e
Tecnológico,	 pertencente	 ao	 Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,	 lotado	 neste	 Campus,	 tendo	 em	 vista	 a	 conclusão	 do	 Curso	 de
Mestrado	em	Educação,	oferecido	pela	Universidade	Federal	do	Rio	Grande	do	Norte.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	26/08/2019	14:43:28.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 26/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

140197
10def574a7



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	219/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			27	de	agosto	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 DO	 CAMPUS	 CAICÓ	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO
GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de	2019,
publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO		o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001364.2019-65,	de	14	de	agosto	de	2019;

R	E	S	O	L	V	E:

ANULAR	a	Portaria	nº	218/2019-DG/CA/RE/IFRN,	de	26	de	agosto	de	2019,	que	concedeu	a	incorporação	da	Retribuição	por	Titulação-
RT,	equivalente	ao	 título	de	Mestre,	 ao	 servidor	Elias	dos	Santos	Batista,	CPF	nº	058.795.174-54	pertencente	ao	Quadro	Permanente
desta	Instituição,	lotado	neste	Campus.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	27/08/2019	09:25:44.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 27/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

140490
7f48f21b04



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	220/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			27	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO
RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de
2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.001364.2019-65,	de		14	de	agosto	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

AUTORIZAR,	a	partir	de	14	de	agosto	de	2019,		a	incorporação	da	Retribuição	por	Titulação-RT,	equivalente	ao	título	de
Mestre	 em	Educação	Física,	 ao	 servidor	Elias	 dos	Santos	Batista,	CPF	nº	 058.795.174-54,	 ocupante	do	 cargo	de	Professor	de	Ensino
Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	lotado	neste	Campus,	tendo	em	vista	a	conclusão	do
Curso	de	Mestrado	em	Educação,	oferecido	pela	Universidade	Federal	do	Rio	Grande	do	Norte.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	27/08/2019	10:33:42.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 27/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

140500
b03303b552



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	221/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			27	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO
RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de
2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23139.001285.2019-54,	de	05	de	agosto	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

CONCEDER	PROGRESSÃO	POR	CAPACITAÇÃO	PROFISSIONAL,	 com	efeitos	 a	partir	de	02	de	outubro	de	2019,	do
posicionamento	 no	 Nível	 de	 Capacitação	 II	 para	 o	 posicionamento	 no	 Nível	 de	 Capacitação	 III,	 do	 Nível	 de	 Classificação	 “D”,
ao	servidor	Gladson	Jose	de	Azevedo,	Matrícula	SIAPE	nº	1119560,	ocupante	do	cargo	de	Assistente	em	administração,	pertencente	ao
Quadro	Permanente	desta	Instituição,	lotado	neste	Campus,	de	acordo	com	o	que	consta	nos	§§	1º	e	3º	do	art.	10	e	no	Anexo	III	da	Lei	nº.
11.091/2005,	 alterado	 pelo	 Anexo	 XI	 da	 Lei	 nº.	 11.233/2005;	 no	 Anexo	 C	 do	 Ofício	 Circular	 nº.	 006/2005/MEC/SE/	 SAA/CGGP,	 de
30/03/2005;	na	Nota	Técnica	nº.	004/2005/CGGP/SAA/MEC,	de	09/06/05;	e,	ainda,	com	base	no	Decreto	nº.	5.824/2006,	tendo	em	vista	a
apresentação	dos	certificados	de	conclusão	dos	Cursos:	"Desenvolvimento	de	equipes	de	alta	performance,	oferecido	pelo	IFRN;	Ética	e
Administração	Pública;	Excelência	no	Atendimento,	oferecidos	pelo	Senado	Federal;	Os	Impactos	da	Nova	Instrução	Normativa	05/2017
nas	Licitações	e	Contratos	Públicos",	oferecido	pelo	Consultre,	com	carga	horária	excedente	de	17	horas.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	27/08/2019	16:08:33.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 27/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

140744
49be959726



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	222/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			28	de	agosto	de	2019

O	DIRETOR-GERAL	DO	CAMPUS	CAICÓ	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DO
RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições,	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de
2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO
o	que	consta	no	Processo	nº	23139.001200.2019-38,	de	16	de	julho	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

CONCEDER	PROGRESSÃO	POR	CAPACITAÇÃO	PROFISSIONAL,	do	posicionamento	no	Nível	de	Capacitação	III	para	o
posicionamento	no	Nível	de	Capacitação	IV,	do	Nível	de	Classificação	“E”,	à	servidora	Elaine	Caroline	de	Macedo,	Matrícula	SIAPE	nº
2155230,	ocupante	do	cargo	de	Psicóloga,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	lotada	neste	Campus,	de	acordo	com	o
que	consta	nos	§§	1º	e	3º	do	art.	10	e	no	Anexo	III	da	Lei	nº.	11.091/2005,	alterado	pelo	Anexo	XI	da	Lei	nº.	11.233/2005;	no	Anexo	C	do
Ofício	Circular	nº.	006/2005/MEC/SE/	SAA/CGGP,	de	30/03/2005;	na	Nota	Técnica	nº.	004/2005/CGGP/SAA/MEC,	de	09/06/05;	e,	ainda,
com	base	no	Decreto	nº.	5.824/2006,	tendo	em	vista	a	apresentação	dos	certificados	de	conclusão	dos	Cursos:	"Capacitação	em	Saúde
Mental	 e	 Trabalho;	 Projeto	 de	 extensão	 MODELAGEM,	 CORTE	 E	 COSTURA:	 Inclusão	 e	 valorização	 da	 diversidade	 de	 mulheres	 na
educação	 profissional;	 Projeto	 de	 extensão	 Educação,	 Direitos	 e	 Cidadania:	 inclusão	 de	 pessoas	 com	 necessidades	 educacionais
específicas	 nos	 cursos	 técnicos	 integrados	 do	 IFRN	 -	 Campus	 Caicó;	 ADEQUAÇÕES	 CURRICULARES	 PARA	 ALUNOS	 COM
DEFICIÊNCIA;	Projeto	de	 extensão	Xadrez	 como	 instrumento	de	 inclusão	 educacional,	 promovidos	pelo	 IFRN;	 III	 Seminário	Nacional
Sobre	Autismo,	promovido	pelo	Movimento	Orgulho	Autista	Brasil",	com	carga	horária	excedente	de	23	horas.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	28/08/2019	11:12:12.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 28/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

140936
eeeea3ccf4



Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	CAICÓ

PORTARIA	Nº	223/2019	-	DG/CA/RE/IFRN 	
			29	de	agosto	de	2019

O	 DIRETOR-GERAL	 DO	 CAMPUS	 CAICÓ	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E
TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	 NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições,	 delegadas	 por	 meio	 da	 Portaria	 nº
1038/2019-Reitoria/IFRN,	de	24	de	julho	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União,	de	26	de	julho	de	2019,	e

CONSIDERANDO		o	que	consta	no	Processo	nº.	23139.000496.2019-70,	de	15	de	março	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

DAR	 BAIXA	 dos	 bens	 patrimoniais	 deste	 Instituto	 Federal,	 Campus	 Caicó,	 constante	 no	 processo	 supracitado,
conforme	tabelas	abaixo:

ANEXO	I	-	Antieconômicos

# TOMBO DESCRIÇÃO	CONTIDA	NO	SUAP
VALOR	DE
AQUISIÇÃO

(R$)

VALOR
DEPRECIADO

(R$)

1 110051 Cadeira	 secretária	 com	assento	 regulável	 e	 encosto	anatômico	em	ESO,	na	 cor
AZUL.	MARCA:AÇOMETAL. 	93,50 	9,37

2 110080 Cadeira	 secretária	 com	assento	 regulável	 e	 encosto	anatômico	em	ESO,	na	 cor
AZUL.	MARCA:	AÇOMETAL 	93,50 9,37

3 112578 Longarina	 tipo	 secretária	 com	 três	 lugares,	 braços,	 ass.	 e	 encosto	 anatômico,
tecido	na	cor	azul. 	257,99 26,02

4	
		 112655 sofá	 de	 3	 e	 2	 lugares	 (conjunto),	 revestido	 em	 courvin	 na	 cor	 preta,

com	braço,espuma	injetada 	900,00	 90,81

5	
	 115680

Mesa	Escolar:	tampo	em	MDF	com	medidas	não	inferior	a	18	mm	de	espessura,
com	 dimensões	 aproximadas	 de	 630x470mmx750mm,	 revestidos	 face	 superior
em	fórmica.	

	70,26 7,67

6 117565
No-break	cap.	de	potência	de	saída	670W	/	1	KVA,	potência	máxima	configurável
670	 W	 /	 1	 KVA,	 tensão	 nominal	 de	 saída	 230V,	 tensão	 de	 saida	 configurável
p/220V,	230V	ou	240V.	Marca:	APC.

	1.349,89 158,41

7 139204 Cadeira	base	fixa	sem	apoia	braços,	tipo	interlocutor,marca	:	MOVEIS	JB. 	90,00 21,82

8 236288

Sofá	 de	 02	 lugares:	 encosto	 (01):	 armação	 estrutural	 em	 madeira	 eucalyptus
grandis	 e	 sustentação	 de	 percintas	 elásticas	 italianas	 de	 espessura	 60	 mm
entrelaçadas	 e	 forro	 feltro	 cpe	 com	 espessura	 de	 150	 gr/m²	 revestida	 com
espuma	em	poliuretano	flexível.

	1.350,00 641,25

9 323852 Mesa	 de	 Pebolim	 profissional,	 marca	 Klopf,	 modelo	 1056.	 Dimensões	 1,37mx
0,78m,	altura0,90m 	1.283,26 888,78

10 323853 Mesa	 de	 Pebolim	 profissional,	 marca	 Klopf,	 modelo	 1056.	 Dimensões	 1,37mx
0,78m,	altura0,90m 	1.283,26 888,78



ANEXO	IV	-	Ocioso

	
#	
	

TOMBO DESCRIÇÃO	CONTIDA	NO	SUAP
VALOR	DE
AQUISIÇÃO

(R$)

VALOR
DEPRECIADO

(R$)

1 105575

Retroprojetor	 com	 cabeça	 giratória,	 base	metálica
com	 pintura	 eletrostática	 semi-portátil	 com	 haste
dobrável	 e	 alça	 para	 transporte.	 MARCA:
VISOGRAF.

333,00 30,59

ANEXO	V	-	Irrecuperáveis

# TOMBO DESCRIÇÃO	CONTIDA	NO	SUAP
VALOR	DE
AQUISIÇÃO

(R$)

VALOR
DEPRECIADO

(R$)

1 105135 Condicionador	 de	 ar	 tipo	 SPLIT.	 MARCA:	 SUMMER.
18.000Btus 	1.891,99 186,48

2 105498 Condicionador	 de	 ar	 tipo	 SPLIT	 com	 capacidade	 de
24.000BTU's,	220V,	controle	remoto	sem	fio.	MARCA:	LG 	1.870,00 185,68

3				 106494 Ventilador	de	parede,	60cm,	oscilante,	potencia	mínima	de
220	w,	220	v,	cor	preta.	MARCA:	VENTIDELTA 	87,00 8,63

4 106496			 Ventilador	de	parede,	60cm,	oscilante,	potencia	mínima	de220	w,	220	v,	cor	preta.	MARCA:	VENTIDELTA 	87,00 8,63

5 106505 Ventilador	de	parede,	60cm,	oscilante,	potencia	mínima	de
220	w,	220	v,	cor	preta.	MARCA:	VENTIDELTA 	87,00 8,63

6 106510 Ventilador	de	parede,	60cm,	oscilante,	potencia	mínima	de
220	w,	220	v,	cor	preta.	MARCA:	VENTIDELTA 	87,00 8,63

7 135410

Condicionador	 de	 ar	 tipo	 split,	 high	 wall,	 ciclo	 frio,	 com
capacidade	 de	 refrigeração	 de	 48.000	 btu/h,	 operação:
eletrônica,	na	cor	gelo,	garantia:2	anos	oara	equipamentos
e	 5	 anos	 para	 compressor,	 controle	 remoto	 sem	 fio,	 para
tensão	trifásico	de	380	V.

	3.960,00 930,60

8 112584 Longarina	 tipo	secretária	com	três	 lugares,	braços,	ass.	e
encosto	anatômico,	tecido	na	cor	azul.	MARCA:	ANCEZKI 257,99 231,97

9 122051

Poltrona	 para	 auditório	 padrão	 diretor,	 tipo	 LONGARINA
de	 03	 (três)	 lugares	 com	 braços,	 assento	 e	 encosto
acolchoados	 em	 espuma	 injetada	 de	 no	 mínimo	 50mm,
revestidos	em	tecido	na	cor	AZUL.	MARCA:	SULFLEX

	373,90 311,59

10 122038

Poltrona	 para	 auditório	 padrão	 diretor,	 tipo	 LONGARINA
de	 03	 (três)	 lugares	 com	 braços,	 assento	 e	 encosto
acolchoados	 em	 espuma	 injetada	 de	 no	 mínimo	 50mm,
revestidos	em	tecido	na	cor	AZUL.	MARCA:	SULFLEX

373,90 62,31

11 122040

Poltrona	 para	 auditório	 padrão	 diretor,	 tipo	 LONGARINA
de	 03	 (três)	 lugares	 com	 braços,	 assento	 e	 encosto
acolchoados	 em	 espuma	 injetada	 de	 no	 mínimo	 50mm,
revestidos	em	tecido	na	cor	AZUL.	MARCA:	SULFLEX

	373,90 62,31

12 122042

Poltrona	 para	 auditório	 padrão	 diretor,	 tipo	 LONGARINA
de	 03	 (três)	 lugares	 com	 braços,	 assento	 e	 encosto
acolchoados	 em	 espuma	 injetada	 de	 no	 mínimo	 50mm,
revestidos	em	tecido	na	cor	AZUL.	MARCA:	SULFLEX

	373,90 62,31

Poltrona	 para	 auditório	 padrão	 diretor,	 tipo	 LONGARINA
de	 03	 (três)	 lugares	 com	 braços,	 assento	 e	 encosto



13 122046 acolchoados	 em	 espuma	 injetada	 de	 no	 mínimo	 50mm,
revestidos	em	tecido	na	cor	AZUL.	MARCA:	SULFLEX

	373,90 62,31

14 122058

Poltrona	 para	 auditório	 padrão	 diretor,	 tipo	 LONGARINA
de	 03	 (três)	 lugares	 com	 braços,	 assento	 e	 encosto
acolchoados	 em	 espuma	 injetada	 de	 no	 mínimo	 50mm,
revestidos	em	tecido	na	cor	AZUL.	MARCA:	SULFLEX

	373,90 62,31

15 122060

Poltrona	 para	 auditório	 padrão	 diretor,	 tipo	 LONGARINA
de	 03	 (três)	 lugares	 com	 braços,	 assento	 e	 encosto
acolchoados	 em	 espuma	 injetada	 de	 no	 mínimo	 50mm,
revestidos	em	tecido	na	cor	AZUL.	MARCA:	SULFLEX

373,90 62,31

16 122061

Poltrona	 para	 auditório	 padrão	 diretor,	 tipo	 LONGARINA
de	 03	 (três)	 lugares	 com	 braços,	 assento	 e	 encosto
acolchoados	 em	 espuma	 injetada	 de	 no	 mínimo	 50mm,
revestidos	em	tecido	na	cor	AZUL.	MARCA:	SULFLEX

	373,90 62,31

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Alexandro	Diogenes	Barreto,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DG/CA,	em	29/08/2019	16:39:03.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 29/08/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

141411
dcb8e956ba







 
 

 

 

 

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

agosto/2019 

 
Servidor Matricula Data de 

Início 
Data de 
Término 

Afastamento 

Joao Carlos Soares de Melo 
(1996988) 

1996988 12/08/2019 13/08/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Eliel Assuncao (1674218) 1674218 12/08/2019 14/08/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde 
- EST 

Samuel Santos Simoes 
(1832967) 

1832967 12/08/2019 10/10/2019 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Jonas Damasceno Batista de 
Araujo (2145527) 

2145527 08/08/2019 09/08/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Carlos Eugenio de Faria 
(1453548) 

1453548 04/10/2017 28/02/2021 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - 
EST 

Larissa Fernanda Santos 
Oliveira dos Reis (1142335) 

1142335 15/08/2019 13/10/2019 0073 - Lic. Gestante Prorrogação 
- EST 

Larissa Fernanda Santos 
Oliveira dos Reis (1142335) 

1142335 17/04/2019 14/08/2019 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 
Administrat.) - EST 

Larissa Fernanda Santos 
Oliveira dos Reis (1142335) 

1142335 29/08/2018 28/02/2021 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - 
EST 

Camila Goulart de Campos 
(1322969) 

1322969 16/08/2019 23/08/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde 
- EST 

Camila Goulart de Campos 
(1322969) 

1322969 29/07/2019 02/08/2019 0090 - Lic. por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família - EST 

Debora Suzane de Araujo 
Faria (1374554) 

1374554 09/08/2019 09/08/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Hudson Pablo de Oliveira 
Bezerra (2133235) 

2133235 19/08/2019 28/02/2021 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - 
EST 

Ruth Medeiros de Oliveira 
(2124992) 

2124992 23/08/2019 21/10/2019 0073 - Lic. Gestante Prorrogação 
- EST 

Ruth Medeiros de Oliveira 
(2124992) 

2124992 25/04/2019 22/08/2019 0261 - Lic. Gestante (Concedida 
SIASS) - EST 

Alisson Diego Dias de 
Medeiros (1814194) 

1814194 26/09/2016 10/08/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - 
EST 

Lino Araujo Filho (2126902) 2126902 23/10/2017 31/01/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - 
EST 

Nailton Torres Camara 
(1999105) 

1999105 19/06/2017 31/07/2020 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - 
EST 

Matheus Mazukyewsky 
Oliveira de Medeiros 
(1855961) 

1855961 18/03/2018 17/03/2021 0037 - Afas. Servir a Outro Órgão 
(REQUISIÇÃO) - EST 

Alexsandra Fernandes de 
Queiroz (2211090) 

2211090 30/07/2019 03/08/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Kelson Gerison Oliveira 
Chaves (3054632) 

3054632 07/08/2019 13/08/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde 
- EST 

Julianna Kelly Paulino Bezerra 
de Azevedo (1072472) 

1072472 21/05/2019 17/09/2019 0261 - Lic. Gestante (Concedida 
SIASS) - EST 



Luiz Carlos Medeiros de 
Oliveira (1826050) 

1826050 19/08/2019 17/10/2019 0087 - Lic. Acidente em Serviço - 
EST 

Elias dos Santos Batista 
(2067162) 

2067162 21/08/2019 23/08/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Angela Lima Calou (1027699) 1027699 05/02/2018 31/03/2021 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 
Stricto Sensu no País C/Ônus - 
EST 

Italo Batista da Silva 
(1755897) 

1755897 30/07/2019 28/08/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde 
- EST 

Talyana Gentil Dias (2151240) 2151240 22/08/2019 05/09/2019 0090 - Lic. por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família - EST 

Talyana Gentil Dias (2151240) 2151240 06/08/2019 08/08/2019 0090 - Lic. por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família - EST 

Elaine Caroline de Macedo 
(2155230) 

2155230 15/05/2019 13/08/2019 0061 - Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Maria das Dores da Rocha 
Medeiros (1836728) 

1836728 01/08/2019 02/08/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Rosalia Lucena de Medeiros 
(1530865) 

1530865 21/08/2019 23/08/2019 0090 - Lic. por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família - EST 

Ary Torres de Araujo Neto 
(1836860) 

1836860 12/08/2019 13/08/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Ana Santana Batista Farias 
(1958395) 

1958395 13/08/2019 16/08/2019 0090 - Lic. por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família - EST 

Leila Karyne Torres da Costa 
(2052482) 

2052482 19/06/2019 16/10/2019 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 
Administrat.) - EST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4102 | Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

	07. Boletim de Serviço - ago2019 parte 1
	Portaria 186
	Portaria 187
	Portaria 188
	Portaria 189
	Documento assinado eletronicamente por:

	Portaria 190
	Portaria 191
	Portaria 192
	Portaria 193
	Portaria 194
	Portaria 195
	Portaria 196
	Portaria 197
	Portaria 198
	Portaria 199
	Portaria 200
	Portaria 201
	Portaria 202
	Portaria 203
	Portaria 204
	Portaria 205
	Portaria 206
	Portaria 207
	Portaria 208
	Portaria 209
	Portaria 210
	Portaria 211
	Portaria 212
	Portaria 213
	Portaria 214
	Portaria 215
	Portaria 216
	Portaria 217
	Portaria 218
	Portaria 219
	Portaria 220
	Portaria 221
	Portaria 222
	Portaria 223
	SCDP - agosto 2019
	07. Boletim de Serviço -  parte 2

